

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO BARREIRO OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULAR LOGRADOURO: RUA ARISTIDES VICARI				EXTENSÃO: 138,35 m LARGURA MÉDIA: 7,50 m ÁREA A PAVIMENTAR: 1.037,63 m2 DATA: jan/15					
ÍTEM	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	VALORES UNITÁRIOS		TOTAL UNITÁRIO	TOTAL COM BDI	VALOR TOTAL (R\$)
					MATERIAIS E EQUIPAMENT	MÃO-DE-OBRA			
1.0		Drenagem pluvial							
1.1	3061	Escavação de valas mat. De 1ª cat(valas 40cmX100cm)	m³	51,20	4,58	-	4,58	5,63	288,43
1.2	74164/004	Lastro de brita para fundo de vala e= 5,00 m	m³	2,56	56,08	14,01	70,09	86,21	220,70
1.3	83677	Tubo de concreto simples DN 400mm- forn. e inst. Inclusive escav até 1,5m³/m	m	128,00	75,87	18,97	94,84	116,65	14.931,61
1.4	76444/001	Reaterro e compactação mecânica de valas sem controle de GC(40cmX60cm)	m³	30,72	7,77	1,94	9,71	11,94	366,90
1.5	74206/001	Caixa coletora 1,20x1,20x1,50cm, com fundo de concreto e paredes de alvenaria	und	4,00	873,29	218,32	1.091,61	1.342,68	5.370,72
		SUBTOTAL							21.178,36
2.0		Pavimentação poliedrica com pedra de basalto(irregular)							
2.1	72.961	Regularização e compactação do sub-leito	m²	1.037,63	0,86	0,21	1,07	1,32	1.365,62
2.2	comp.	Embasamento de Colchão de Pó de Pedra	m³	103,76	6,63	1,65	8,28	10,18	1.056,76
2.3	72967	Meio fio de concreto pré-moldado com 20 Mpa 12x30cm	m	252,33	22,76	5,68	28,44	34,98	8.826,81
2.4	72969	Carga de pedra para pavimento poliedrico	m²	1.037,63		0,71	0,71	0,87	906,16
2.4	comp.	Calçamento com pedra de basalto irregular	m²	1.037,63	13,15	3,28	16,43	20,21	20.969,26
2.5	comp.	Rejunte com Pó de pedra e=2cm	m³	20,75	1,15	0,28	1,43	1,76	36,50
		SUBTOTAL							33.161,10
3.0		Calçadas e sinalização							
3.1	5622	Regularização e compactação manual com soquete	m²	352,52		3,56	3,56	4,38	1.543,61
3.2	74164/004	Lastro de brita 5cm	m³	17,62	56,08	14,01	70,09	86,21	1.519,03
3.3	73892/001	Passeio em concreto 7cm e rampas de acessibilidade	m²	284,20	22,59	5,64	28,23	34,72	9.868,25
3.4	comp.	Piso Tátil	m²	68,32	38,19	9,54	47,73	58,71	4.010,92
3.5	73916/002	Placa de aço esmaltada para identificação de rua 45cmX25cm	unid	2,00	47,97	11,99	59,96	73,75	147,50
	74209/001	Placa de sinalização em aço galvanizada	m²	0,60	175,05	43,76	218,81	269,14	161,48
3.6	73976/008	tubo de aço galvanizado para suporte de placas com instalação	m	4,00	87,88	21,97	109,85	135,12	540,46
		SUBTOTAL							17.791,26
TOTAL DOS SERVIÇOS									R\$ 72.130,73
obs.: BDI de 23%							R\$/m2		69,52
Novo Barreiro, 12 de março de 2015.									
Arq.ª e Urb.ª Jocassia Tonini CAU A 70052-5				Prefeito Municipal					